Puta q̄ non oportet magna sentire in his; q̄
pter fortunaz. sed in his que ppter seipsum.
Sic quidē igit̄ dictum supponere valet; sic
autē laudē magnā sentiens nō in his; q̄ existūt
pter fortunā; sed in his; que ppter seipsum.

Manifestat qd dixerat dices q̄ si nō op̄z multa sentire
id est hoīem gloriari in his; que sunt ppter fortunā; sed in
his que sunt ppter seipsum; isto modo alijs erit sentiens
magna sive laudem; sive aliquē poterimus laudare; nō in

bis que existent ppter fortunā; sed in his que ppter ipsū
igit̄ in laude supponimus opera bona; que sunt nobis p̄spis;
et arguimus bonum et laudabile in consilījs econuerso.

CDeinde cum dicit.

Quare cuī laudare velis; vide qd vtiq̄ sup-
pōas; et qn̄ suppōdere; vide qd vtiq̄ laudabis;
locutio autem transposita erit ex necessitate;
quādo hoc quidem prohibens aut non prohibi-
bens transponatur.

Redit nos attentos ad cogitandum quid sit supponēdū
in laude dicens. Qz cū laudare velis aliquē vide. i. diligē-
ter attēde quid vtiq̄ supponas; et econuerso quādo suppon-
ere volueris; vide quid vtiq̄ laudabis; q̄ ex necessitate
erit locutio transposita in consilio et laude. nā cū per consiliū
eris supponēs bonū et laudabile; ppter qd eris p̄hibēs
que abducūt ab illo bono; et non p̄hibens que inducunt
transponē locutio; et erit laudatua; vt supponē q̄ quis
fecerit opera non prohibenda; et arguat bonitas et laus.

CDeinde cum dicit.

Cerūtamē autē et multis augmentatiūs; p̄l-
ta si solus; aut p̄mū; aut cum paucis; aut q̄
maxime fecit. **O**ia enī honesta; et que ex tēpo-
ribus; et tēporaneitatib⁹. hoc autē p̄z cōuenies.
Et si sepe idem dixerit. **A**dagnū enī et nō a for-
tuna; sed propter seipsum vtiq̄ videbitur. Et
si decentia; et honorantia; que ppter hūc iuen-
ta sunt et cōstituta; et in quē prima cōmendatio
fca fuit; puta ad Ippolocū; et Armidiū; et ar-
istogeconē in foro statui. **S**imilē in cōtrarijs.

Docet nos augmentare negotiū laudatiū. Et duo fa-
cti; q̄ p̄mū facit qd dictū est. Scđo ostēdit q̄ līc̄ augu-
mentatio possit ad omne negoclū valere; p̄tissime tamē
valet ad exclamatū. Scđa ibi. (Cudit autē rōnabilē.)
Līc̄a p̄mū duo facit; q̄ p̄mū docet nos augmentare ne-
gotiū laudatiū; quādo sc̄imus facta bona; et opera laudā-
di. Scđo q̄ nescimus. Scđa ibi. (Et si non ad eundem.)
Līc̄a p̄mū ponit; q̄ng cōsiderationes. Quarū p̄ia sumi-
tur per cōparationē ad alios hoīes. Scđa p̄cōparatiōes
ad cōates. Tertia sive virtutē. Quarta sive bona acquiſita
et inuenta. Quinta sive dignitātē. Scđa ibi. (Et que ex tē-
poribus.) Tertia ibi. (Et si sepe.) Quarta ibi. (Et si detē-
ria.) Quinta ibi. (Et in quē post.) Prima cōsideratio ta-
lis. Līc̄ ostēdimus aliquē laudandū; si volumus augu-
mentare laudē eisū possumus vñ multis augmentatiūs
puta si illū; ppter qd laudat̄ facit solus; aut p̄mū; aut cuī
paucis; aut si habuit multos socios inter ceteros ipse ma-
xime ad illud. oia enī ista sūt honesta; et laudabilia. Patet
autē ista augmentatiōes sūmī sive q̄ quis cōparat̄ ad al-
ios hoīes; posset autē qui velle in tot p̄siderationes hāc
cōsiderationē dividere; quod sunt modi assignati ad comē-
dandum aliquid respectu suoy. Scđa talis. Qz cōsideranda
sunt ex tēporibus; et tēporaneitatibus. i. ex horis; vt habet
alia līa; eo q̄ aliqd nō est valde laudandū simplē; sed per
cōparationē ad diuersa tempora; et ad diuersas horas est
valde laudandū; vt ola h̄c; sunt cōuenies. i. cōueniūt au-
gumento laudis. **T**ertia talis est; augmentanda laus
ex eo q̄ aliquis fecit aliqd magnū sepe; nō a fortuna; q̄ h̄
utiq̄ v̄debit̄ esse ppter seipsum; sive ppter electionem;
sive ppter virtutē. **Q**uartā talis est; q̄ est augmentā-
da laus alichius ppter bona; que habemus ab ipso; vt si de-
centia; et honorantia ppter ipsum sunt inuentar̄ cōstituta.

Rheto.

C Quinta talis ꝑ laus alienius est augmentanda propter dignitatē; vt si prima cōmendatio facta fuit in ipsius. puta ad Ippolocū: et Armodiū: et Aristogeonē in foro statui; qz forte tales in foro et publico ppter cōmendationes fuerūt adducti: vel forte melius: vt dicit sonare. I. arabica qz isti surrexerunt et steterūt in foro et in publico: et primo laudauerūt quendā: que fuit maxima laus: addit etiā qz similiter est in cōtrarys: qz sicut possum⁹ augmentare laudes: ita possum⁹ augmentare vitupia. **D**einde cū dicit

C Et si nō ad eundē abundes: ad alios vicissim regredi: qd quidē et Socrates faciebat ppter consuetudinē et incōsuetudinē iuste loquendi. Op̄z aut̄ et ad gloriosos cōferre: augmentatiū enim et honestum: si studiosis melior.

C Ostendit nos augmentare negocū laudatiū: quando nescimus abundare in narrando opera laudandi dicens: ꝑ si ad eundē qui laudari debet non habentes: vt quia ne scis multa et magna de ipso narrare: debes regredi vicissim ipsum cōparando ad aliquos: qz vnum opus etiam: si modo dicum sit: videt valde laudabile: quoniā in illo multi sunt: perāt: qd qdē faciebat Socrates pp̄ pluetudinē et cōsuetudinē iuste loquēdi: qz p̄paras eos et suetus iuste loqui ad multos: qui nō sic coniuerant: laudabat illos multum. Unde alia littera habet: ꝑ iducebat iudicia super mores: nam assuetus iuste loqui pertinet ad iudicium: et qui sic est iudicatiū: videt debere laudari superalio: qui nō assuet: scit ad talia: quantūcumqz sit boni moris: addit autem ꝑ laudandū debemus conferre et cōparare ad hōes glorioſos: et famosos: et videt esse valde honestū et augmentatiū laudis: si alios sit melior studiosis. **D**einde cū dicit

C Cadit autem rationabilis augmentatio in laudes: in excellentia enī est. Excellentia autē bonorū est: propter qd et si nō ad gloriosos: sed ad multos oportet comparare: quoniā excellētia veri insinuare virtutem.

C Ostendit qz augmentatio est p̄p̄ laudatiū negoch. Et duo facit: qz p̄mo facit qd dictū est. Scđo gratia huius cōcludit de qbus: cui negotio appropriari debeat. Scđa ibi. (Totali autē specierū.) Dicit ergo p̄mo: ꝑ rationalis augmentatio potissimum est excellentissima: qz h̄c augmentare est excelle: excellentia autē potissimum est harū: quib⁹ debet laus: ideo addit ꝑ op̄z cōparare laudādū ad glorioſos: in quibus est excellentia int̄sue: et si nō ad gloriosos ad multos: in quibus est excellētia extensiu: semp̄ enim excellentia videt insinuare virtutem: cuius laus est eluci dativa. **D**einde cum dicit.

C Totali aut̄ speciez cōmuniū augmentatio orationibus quidē conuenientissima exclamatiū: actiones enim confessas accipiunt. Quare restat magnitudinē supponit: et pulchritudinem. Exempla aut̄ deliberatiū ex prius factis enim diuinates futura iudicamus. Enthimemata aut̄ disceptatiū: causam enī et ostensionem maxime recipit factū ppter evidētiā.

C Ostendit quē cōmunia cui negotio appropriant: nam augmentatio: quē est quid cōmune appropriat potissimum laudatiū. Exemplū vero deliberatiū: et enthimemata di sceptationi: ideo ait ꝑ augmentatio: quē est specierū cōmuniū omnibus orationibus: qz ad oīa negotia adaptari potest: totali: idest yniuersali est cōuenientissima exclama-

Liber

tiū: qz exclamates accipiunt actiones confessas. i. mani festas. **C** Itēnibl̄ aliud restat: nisi supponere magnitudinem et pulchritudinem operatiōis: dando illas actiones cōfessas esse magnas: et ex hoc cōcludere magnitudines laudis. Exempla autē valent deliberatiū: qz ex propriis factis indicamus diuinantes futura: qd tempus deliberatio respicit. Enthimemata aut̄ sunt potissimum utilia disceptationi: qm̄ et ostensionē maxime respicit factū ppter cuius tam. idest ad hoc qd appareat euīdes. **D**einde cū dicit.

C Ex quibus quidez igitur laudes et vituperia dicunt̄ fere: et ad equalia respicientes op̄z laudare et vituperare: et ex quibus cōmendatiōes fiunt et opprobria hec sunt. Habitū enī his: quorum contraria manifesta: vituperium aut̄ ex contrariis est.

C Epilogat dices: ꝑ ex quibus fere dicunt̄ omnes laudes et vituperia: et ad qualia respicientes op̄z laudare et vituperare: et ex quibus sunt cōmendationes: et opprobria: hec sunt que dicta sunt. Verū qz quasi per totū tractatū istū solū mentionē fecerunt de laudabilibus: et non de vituperabilibus: ideo alt ꝑ his: idest laudabilibus habitū: idest manifestis: eorū cōtraria manifesta sunt: quia qui bñ difinit cōtraria cōsignificat: et qz vituperiū est ex cōtrariis. manifesta sunt etiam vituperabilia.

C Accusatiōe et defensiōe: et quot et quib⁹ oportet fieri syllogismos habitū utqz erunt dicere.

C Postqz p̄ba determinauit de negotio deliberatiōe et exclamatiōe. hic determinat de disceptatiōe. Et duo facit: quia p̄mo continuat se ad dicenda. Scđo exequitur de intēto. Scđa ibi statū post. (Oportet itaqz accipere tria.) Dicit ergo: ꝑ his determinatis habitū: idest consequenter erit utqz dicere ex quo: et ex quib⁹ oportet fieri syllogismos de accusatione et defensione. **D**einde cum dicit.

C Oportet itaqz accipere tria: vnu quidam: et quot gratia iniusta faciunt. Secūdum autem qualiter ipsi dispositi. Tertiū vero in quales et quomodo se habentes.

C Exequitur de intento: ad cuius evidentia notandū: ꝑ scđut in deliberatiōe negotio prius fuerunt diffinita: et diuinata consiliabilita: et fuerunt manifeste partes felicitatis: et ipsa felicitas: per que est exhortatio. Et postea fuerūt positiꝫ p̄positiones et clementia de bono et conferēte: et de annexis in laudatiōe: quā idem modus tenebat: sicut in disceptatiōe prius iustigat p̄ba: quoꝫ gratia sit iniusta: et qualiter se habentes iniusta faciant: et quelib⁹: que sunt quasi preambula ad tale negotio. Scđo determinat de iusto et iniusto et annexis. Scđa ibi. (Injustitas aut̄ oēs et iusticias diuidamus.) Circa primum tria facit: qz p̄mo dicit tria esse accipiēda si volumus determinare de iudicatiōe: et ostendit que sunt illa tria. Scđo ostēdit ꝑ anteq̄ illa tria ostēdant̄ est diffinienda iniustitia. Tertio posita diffinitione iniustitiae: et declarata resumit p̄dicta tria: et determinat de eis. Scđa ibi. (Reliqui aut̄ dicere.) Dicit ergo: ꝑ si volumus tractatū facere de disceptatiōe: op̄z nos tria habere: vnu quidē que et quoꝫ sunt illa: quoꝫ gratia hōis faciant iniusta. Scđm aut̄ qualiter ipsi faciēta hōista sunt dispositi. idest quoꝫ sunt se habentes. Tertiū vero in quales: idest cōtra quales: et cōtra quos: et quoꝫ se habentes hōunes faciunt iniusta. **D**einde cum dicit.

C Diffinentes

Ciffidentes igitur iusticias facere dicimus consequenter.

Costendit qd ante qd ista tria declarantur: est danda dissimilitudine iniustitiae. Et tria facit: quia pmo facit quod dictum est. Secundo dissimilitudinem. Tertio declarat dissimilitudinem et. Secunda ibi. (Sicut itaqz iniustitia.) Tertia ibi. (Lex autem est.) Dicit ergo pmo: qd dissidentes iniustitiam facere dicimus consequenter: quasi dicat: qd pms vult dissimilare iniustitiam. Et postea consequenter declarabit tria: que dicta sunt. Deinde cum dicit.

CSicut itaqz iniustitiam facere ledere volentes preter legem.

CDissimilitudinem iniustitiam: sive iniustitiam facere dicens: qd iniustitiam facere est ledere volentem preter legem: quia ex hoc aliquis est iniustus: quia voluntarie ludit alium: non ut lex dicit. Deinde cum dicit.

CLepautem est hec quidem propria. hec autem communis. Hico autem propria: sive quia scriptam ciuiliter innuunt. Coem autem quecumqz non scripta apud omnes videntur esse confessa.

CDeclarat dissimilitudinem dictar: qd in dissimilitudine facta fuit mentio de lege: et de voluntate: ideo tria facit: qd pmo dat nobis noticiam legis. Secundo declarat quid est voluntarius. Tertio concludit dissimilitudinem dicta tanqz bene dataz. Secunda ibi. (Volentes aut faciunt.) Tertia ibi. (Quae aut elegit.) Dicit ergo pmo: qd lex hec quidem est ppria: ut lex ciuilis: sive ius positivum: sive ius scriptum. Hec autem est cois ut lex non scripta: sive lex nalius: quae est eadem apud oes. Ideo subdit: dico autem ppria: sive quia scripta sive ciuilis: virtutis. Coem autem legem voco quecumqz non scripta apud oes vnius esse confessa. idest manifesta. Deinde cum dicit.

CVolentes autem faciunt quecumqz scientes: et non coacti: quecumqz quidem igitur voluntarij omnia eligentes: quecumqz autem eligentes scientes. Oia. Nullus enim eligit qd ignorat.

CDeclarat qd est voluntarius dilectus: qd volentes faciunt. idest voluntarie agunt: quecumqz faciunt scientes: et non coacti: ostensum enim est in 3o ethicoz ignorantiam et coactionem opponi voluntario: ideo subdit: qd quecumqz faciunt homines voluntary: oia talia faciunt eligentes: quecumqz aut faciunt eligentes: oia talia faciunt scientes: qd nullus eligit qd ignorat: ergo ad voluntarij sequitur: qd non sit ignorantum: et multo magis qd non sit coactus: qd directius opponitur coactu voluntario qd ignorantia. Deinde cum dicit.

CProppter que eligit autem necesse et prava face re preter legem malitia est et incotinentia.

CConcludit dissimilitudinem dictam tanqz bonum. Et duo facit: qd primo facit quod dictum est. Secundo qd dixerat manifestat per multa exempla. Dicit ergo: qd aliqua malitia et incotinentia est illud: vel illa: ppter qd aliquis eligit nomine: idest voluntarie nocet: et eligit prava facere preter legem. Deinde cum dicit.

CSi enim aliqui habent malitiam: aut vnam: aut plures circa hec: circa que mali existunt entes iniusti sunt: puta illiberales quidem circa pecunias. Intemperatus autem circa corporis delectationes. Hollis autem circa desideria. Formidolosus autem circa pericula: periclitantes enim dese- runt ppter timorem. Ambitiosus autem ppter

honorem. Furiosus autem ppter iram. Contentio sus autem ppter victoriam. Amarus autem ppter punitionem. Insipiens autem ppter decipi circa iniustitiam et iniustum. Inuercidus autem ppter parvipensionem glorie. Similiter autem et alioz vniusquisque circa vniusquodque subiectoz: sed de his quidem palam ex his: que circa virtutes sunt dicta. Nec autem que circa passiones dicuntur.

CManifestat qd dixerat per multa exempla dicens: qd si aliqua habeant malitiam vnam: aut plures: iniusti sunt. idest iniustitiam faciunt circa hec: circa que mali existunt entes idest circa que mali sunt: puta illiberalis facit iniustitiam: et iniuriatur alteri circa pecunias: intemperatus aut circa delectationes corporis. mollis autem circa desideria: qd non vult laborare. formidolosus circa pericula. Unde tales cum sunt in bello ppter timorem fugiunt et deserunt socios suos periclitantes. Ambitiosus autem ppter honorem. furiosus ppter iram. contentiosus ppter victoriam. amarus. inuercidus ppter punitionem. insipiens: quia nescit iniustum vel iniustum. inuercidus autem qd parvuspende: et nihil curat de gloria: nec de fama. Sils autem vniusquisque aliorum circa vnuqz subiectoz: qd si homo est subiectus aliis: et aliis malitiis: sic ppter aliud et aliud iniusta facit: Addit autem qd de his quidem est nobis palam: et manifestus ex his: que dicta sunt circa virtutes quantu ad librum et librum. Nec autem ex his que dicuntur circa passiones quantu ad secundum huius. Notandum autem: qd iniusta facere quantum ad omnem malitiam velle: ppter passiones: sicut incontinentia luxuria: vel est ppter habitudinem: qd intemperatus talis agit. Ea autem que proueniunt ex habitu maxime sunt ostensa in libro ethicoz: ubi determinat de virtutibus: que vero proueniunt ex passione: qd de passionibus magis determinatur in secundo huius qd in alio libro morali: ideo remittit nos ad secundum librum: per que scire poterimus: quo expansionibus iniusti proueniunt. Deinde cum dicit.

CReliquum autem dicere: cuius gratia: et quo modo iniuriantur: et quibus.

CResumit illa tria: de quibus intendit determinare. Et duo facit: et primo facit quod dictum est. Secundo exequit de eis. Secunda ibi. (Primo quidem ignis.) Dicit ergo: qd dicebat superius: qd possita dissimilitudinem iniustitiae: consequenter erat dicere illis tribus: de quibus mentionem feceram. Postquam dissimiliatus iniustitiae: nonabilis est reliquorum dicere dicta tria. vizi: cuius gratia: et ppter quas causas hoies iniuriantur: et quo se habent: et quibus iniuriantur. Deinde cum dicit.

CPrimo quidem igitur dividamus que appetentes: et que fugientes conantur iniuriari. Idem enim qd accusanti quidem considerandus quot: et que eorum aduersario existat: que appetentes omnes proximo iniuriatur defendenti autem quot: et que horum non existant.

CExequit de dictis tribus: ideo tria facit: qd primo inuestigat: ppter que hoies iniuriat. Secundo quo dispositi iniuriant. Tertio in quos: et contra quos iniuria faciunt. Secunda ibi. (Qualiter autem habetes.) Tertia ibi. (Iniusta autem faciunt.) Circa primum duo facit: qd primo continuat se ad dicens. Secundo inuestigat propositum. Secunda ibi. (Oes autem omnia agunt.) Dicit ergo: qd primo vult dividere: que appetentes: et que fugientes hoies conantur iniuriari: quia hec sciendo manifestum est: ppter quas sit iniuria. Addit autem qd hec determinare pertinet ad disceptatum negotium: qd

Rhetor.

accusanti p̄sideradū est quot et quē de numero horū: quē appetētes hoies inluriantē proximo: existūt in aduersario ut si in aduersario sit incontinēta: ppter quā inluriet p̄ximō quātū ad vñorē aut in eo sit illiberalitas: ppter quā inluriet quātū ad pecunia: t̄ sic de alijs: defendantē aut̄ econtrario restat offendere: et quē horum non existant.

Deinde cum dicit.

Omnes aut̄ oia agunt: hec quidē non ppter seipso; hec quidē ppter fortunaz agunt hec aut̄ ex necessitate: hec quidē ex violentia: hec aut̄ natura. Quare oia quecūqz nō ppter se agunt: hec quidē a fortuna. Hec aut̄ natu-
ra: alia vero violentia.

Inueitgat propositū: circa quod duo facit: quia primo inquirit ppter quas causas hoies agunt: ostendens quia nūqz est voluntaria electio nisi sit ppter conferēs: aut ppter delectabili: et qz nō lucta facimus nisi ex eo qd volū-
tarie agimus. Ideo scđo cōcludit sumendū esse quot et q̄lia sunt conferentia: et delectabilia: vt sciamus ppter qd: et ppter quē habz esse iniuria. Scđa ibi. Sumēdū ergo conferentia et delectabilita. Circa p̄mū tria facit: qz pri-
mo distinguit omnes causas: ppter quas homines agunt. Scđo ostendit q̄ talia assignare est superflū. Tertio de-
terminat de vnaquaqz illarū causarū speciali. Secunda ibi. Et diuidere aut̄ quē agunt. Circa p̄mū duo facit qz p̄mo p̄mittit quandā cōmunē divisionem. Vz. qz oēs agunt oia aut̄ non propter seipso: aut ppter seipso. Se-
cundo subdiuidit vñraqz membrū. Scđa ibi. Eorū aut̄ quē non ppter. Circa qd tria facit: qz primo diuidit quē non agunt hoies propter seipso. Scđo concludit oēs cās ppter quas hoies agunt esse septē: et enumerat illas. pri-
ma ibi. Quēcūqz autem ppter ie. Scđa ibi. Quare oia quecūqz. Dicit ergo p̄mo: qz eoz quē nō facit homo ppter se: vt ea quē non est in ipso facere: et non facere hec quidē sunt fortuna: hec aut̄ ex necessitate: et ea quē sunt ex necessitate diuidunt: quia hec sunt violentia. h̄c aut̄ a natura. vñuersalē ergo oia quecūqz hoies non agunt ppter se tripliciter diuidunt: quia hec sunt a fortuna: hec a natu-
ra: alia vero a violentia. Deinde cum dicit.

Quecūqz aut̄ propter se: et quoqz ipsi causas: hec quidē ppter consuetudinē. hec aut̄ ppter appetitū: et hec quidē ppter non rationalem. Est aut̄ voluntas cum rōne appetitus. Nullus enim vult nisi cum putauerit esse bonū. Ir-
rationales aut̄ appetitus ira et cōcupiscentia.

Diuidit ea: quē homines per se faciunt ostendēs ea esse quattuor: ideo ait: qz quecūqz homines ppter se agunt: et quoqz ipsi sunt causa: hec quidē sunt ppter consuetudinem: hec aut̄ ppter appetitū: et ea quē sunt ppter appetitum rationalem: vt ppter voluntate hec aut̄ non ppter rationales. Est enim voluntas appetitus cum ratione: et nullus vult aliquid: nisi putauerit illud esse bonū: rursus irra-
tionalis appetitus sunt ira et cōcupiscentia. Deinde c.d.

Qware oia quecūqz agunt necesse est agere per causas septē: ppter fortunā: ppter violē-
tiam: ppter naturā: ppter consuetudinē ppter ro-
ciationē: ppter iram: ppter concupiscentiā.

Concludit esse septē: quē agimus: qz tria sunt fz quē agi-
mus non ppter nosipso: et quattuor per quē agimus pro-
pter nosipso: ideo ait: qz oia quecūqz agit homo necesse
est agere ppter causas septē: ppter fortunā: ppter violen-

Liber

tiā: ppter naturā: quātū ad ea quē agit non ppter fz: ppter consuetudinē: ppter ratiocinationē: sive ppter ap-
petitū rationale: ppter iram: ppter cōcupiscentiā: quātū ad ea: quē agit ppter seipsum. Notandū aut̄ q̄ quātū potētia vñori modo fertur in obiectū: tanto minus plurificatur. Ideo sensus cōmuniis: qui sub vna rōne formalī comprehendit oīa sensibilia particulařia: remanet implurificatus: licet sensus particulařia plurificent: et sic etiam appetitus intellectuus: qui sequit̄ intellectū: qz vñuersa liter in obiectū fertur: est enī implurificatus. Appetitus aut̄ sensitivus: quia sequitur sensum: cui non competit sic vñuersalē ferri: plurificatur et distinguunt ēm̄ irascibilē et concupiscibilem.

Onſiderare aut̄ que agunt scđm-
estates: aut̄ habitū: aut̄ alia quedā
superflū vñiqz erit. Si enim acci-
dit iñuenib⁹ iracundos esse: aut̄
desideratiuos nō ppter iñuentatē
agūt talia: fz pp irā et cōcupiscentiāz.

Circa ista p̄bs ostendit̄ assignare alias causas actio-
nū humanaꝝ: vñputa assignare habitus: etates: et status: et
alia huic est supflū. Unde tria facit: qz p̄mo ostendit talia
esse oīo impertinentia. Scđo ne alijs crederet talia eē
oīo impertinentia. ostendit q̄o faciunt ad propositū.
Tertio reddit nos attētos ad cognoscendū quē sunt oīo
impertinentia: et quē aliquo mō faciunt ad propositū. Se-
cunda ibi. Accidit tamē talibus. Tertia ibi. Considē-
randū aut̄. Circa p̄mū tria facit: qz p̄mo p̄mittit ūtēto-
nē suā: et ūtēt̄ esse supflū assignare cās humanaꝝ actionū
et oluersas etates. Scđo ūtēt̄ h̄ idē de diuersis statib⁹.
Tertio de diuersis habitibus. Scđa ibi. Neqz pp diui-
nias. Tertia ibi. Similiter aut̄ iñstī. Dicit ergo p̄mo: q̄
diuidere et distinguere: quē agunt ēm̄ diuersas etates: aut̄
ēm̄ diuersos habitus: aut̄ ēm̄ alia quedāz: vt ēm̄ diuersos
status superflū vñiqz erit: qz oīo h̄c reducunt̄ ad cau-
sas predictas. ideo subdit̄: quātū ad oluersas etates: qz ūtēt̄
accidit iñuenib⁹ esse iracundos: aut̄ esse desideratiuos:
qd forte nō accidit semib⁹: hoc non est ppter iñuentatez
et talia agant: sed ppter iram et cōcupiscentiā. cū ergo irā
et cōcupiscentiā assignauerit causam malorū actuū: sup-
flū est assignare istas. Deinde cum dicit.

Meqz propter diuitias: et paupertatē. Sed
accidit pauperibus quidē ppter indigentiam
cōcupiscere pecunias. Diuitiis aut̄ ppter po-
tentiam cōcupiscere nō necessariis delectatio-
nes. Sed non agent isti ppter diuitias: et pau-
pertatē: sed ppter concupiscentiam.

Ostendit hoc idez de diuersis statibus. Nam si homines
pter diuersos status: vt qz sūt diuites et pauperes diuer-
sa appetunt. hoc nō est ppter diuitias et paupertatē loquē-
do de causa immediata. Sed hoc est: qz accidit pauperibus
pter indigentiam cōcupiscere pecunias: diuitiis aut̄
pter potentias accidit cōcupiscere delectationes nō ne-
cessarias: nō sīḡ immediate et directe agent isti ppter diuitias
et paupertatē: fz ppter concupiscentiā. Deinde cum dicit.

Similiter aut̄ iñstī et iñstī: et alij qui dicun-
tur ēm̄ habitus agere ppter hec oīa agent: aut̄
propter ratiocinationē: aut̄ ppter passionem.
Sed hi quidē ppter mores et passiones bōas.
Et autem propter contraria.

¶ Ostendit

Costendit hoc idem de diversis habitibus dicens: quod sunt iusti et inlustri atque etiam qui dicuntur secundum diuersos habitus: agent hec oportet: aut propter rationationem: aut propter passionem: sed si quidem ut iusti: et continententes agent: propter bonos mores: et propter bonas passiones: si autem: scilicet pertrahentes: et incontinentes: et iniusti agere: propter contraria: et propter malas passiones: et malos mores. Sufficit ergo assignare causas humanorum actuum rationationem: iram: et concupiscentiam: et talia quia diversi habitus sunt causa actuum humanae iniquitatis diversificantur. Deinde cum dicit.

CAccidit tamen talibus quidem habitibus talia consequuntur: talibus autem talia. Ab eo enim forte temperato quidem propter temperantias opiniones et concupiscentie bone sequuntur circa delectabilia: intemperato autem contraria circa eadem: propter quod tales quidem divisiones dimittenduntur.

Costendit talia: quae assignata sunt: non esse oino impertinentes causas respectu humanoꝝ actuum: cum diversificantur concupiscentias et appetitus. Ideo ait: quod accidit talibus habitibus talia consequuntur: talibus autem talia. Semper enim diversa sequuntur: mox enim forte temperato: propter temperatam consequuntur opiniones: et concupiscentie bone circa delectabilia. Intemperato autem contrarie concupiscentie et opiniones circa hanc eadem delectabilia sequuntur. Ex quo apparet quod distinguere diversitates habituum: vel alioꝝ facientius ad tales actus est superfluum. Ex quo assignatae sunt causae prae dictarum: licet oino non sit impertinens: ideo subdit: quod tales divisiones: sive tales distinctiones est dimittenduntur: quasi superfluum. Deinde cum dicit.

Considerandum autem qualia qualibus consueverunt consequi. Si quidem enim albus: aut niger: aut magnus: aut parvus nihil ordinatum est talium consequens. Si autem iuuenis: aut senex: aut iustus: aut iniustus iam differt. Et totaliter quecumque accidentia faciunt differre mores hominum: puta abundare putans seipsum: aut agere differre aliquid et infortunari: aut bene fortunari. Hec quidem igitur posterius dicemus. Nunc autem de reliquis dicamus primo.

Credit nos attentos ad cognoscendum causas oino quasi impertinentes dicens. Considerandum est qualia quelibet consueverunt sequi: quia si aliquis albus est: vel niger: aut magnus: aut parvus: nihil ordinatum est talium consequens esse aliquid. Sed si aliquis est iuuenis: aut senex: quantum ad diuersos estates: aut iustus: aut iniustus: quantum ad diuersas habitudines: nam differt totaliter vniuersaliter quocumque accidentia faciunt differre mores honestum: sunt etiam consideranda: puta abundare putans seipsum: aut egere facit aliquid differre et infortunari: et bene fortunari: hoc etiam faciunt: quia ista efficiunt in homine diuersos status. Addit tamen quod de ipsis dicet posterius: quod ut in scđo lib. na ibi determinat de diuersitate secundum diuersas estates hominum: et per diuersos mores: et secundum fortunam: et infortuniam: nunc autem primo intendit dicere de reliquis: ut de illis septem causis: quas assignavit respectu humanoꝝ actuum. Deinde cum dicit.

C sunt autem a fortuna talia facta quocumque est causa indeterminata: et non grauius fuit: et neque semper: et neque ut frequenter: neque ordinate palam est ex definitione fortune de his.

Cdeterminat de unaquaque dictarum specialiter. Et duo fa-

cit: quod primo determinat de causis eorum: quae quibus aguntur propter se. Secundo determinat de his: quae propter se agit. Secunda ibi. Consuetudine autem. Circa primū tria facit secundum quod acta ab homine non per ipsum ad tria reducuntur: scilicet ad fortunam ad naturam: et ad violentiam. Secunda pars ibi. (Natura autem.)

Tertia ibi. (Violentia.) Dicit ergo primo: quod talia sunt a fortuna quocumque causa est indeterminata: et gratia buiū: neque semper: neque frequenter ordinate: quod totū est palam: et manifestū ex dilectione fortunae: et ex his quae dicta sunt de ipsa.

Ad intelligentiam dictorū notandum: quod fortuna: ut per se secundum libro physico est causa per accidit: et quod haec cause sunt infinite: et non ordinate: ideo fortuna est indeterminata: et non ordinata: in quo differt vniuersaliter ab omni causa per se: et non gratia buiū: quod est preter intentionem in quo differt ab arte: et neque semper: neque ut frequenter: quod est in paucioribus et raro: in quo differt a natura. Estenim per se agentis per artem intendere: natura autem non intendit nisi inquantum reducit in arte intelligentie: cuius est intendere. Deinde c. d.

Natura autem quocumque et cause in ipsis est ordinata: aut enim semper: aut in pluribus eodem modo eveniuntur. Que enim preter naturā nihil opus diligenter inquirere: utrum secundum naturam quendam: vel aliā causam sint: videbitur autē utique: et fortuna causa est talium.

Determinat de his: quae eveniunt natura dicuntur: quod natura sunt eadem numero quocumque est causa in ipsis: quod non est principium eius in quo est: et ordinata: quod est causa per se. Dico eorum que eveniunt eodem modo: aut semper quantum ad naturam: quod non potest impediri: aut frequenter quantum ad illam: quod impediri potest: vel aut semper quantum est de se: aut ut in pluribus propter impedimentum pole. Addit autem quod non opus diligenter inquirere: ea quae eveniunt propter nam: ex qua contingant: ut forte: quod sunt secundum nam quandam. Nam ea quae sunt propter nam particularem: possunt esse secundum nam veluti: vel propter aliā causā. Addit tamen quod ex ea quae sunt propter nam fortuna videatur causa. Et dicit videtur: quod sunt etiam nam ylem: non similiter sunt propter nam. Deinde cum dicit.

Violentia autem quocumque propter concupiscentiam: aut rocinatio faciunt per ipsos agentes.

Determinat de violentia: nam illa sunt per violentiam: quod contingunt secundum aliquam coactionem: vnde non reducuntur talia nec in appetitu nostru: nec in intellectu: ideo ait: quod quocumque sunt per ipsos agentes violentia sunt propter concupiscentiam: quod non reducuntur in appetitu: et propter rationationem: quod non reducuntur in intellectu. Deinde cum dicit.

Consuetudine autem quocumque faciunt: propter regem sepe fecerunt.

Determinat de causis ipsorum: quae quis propter se agit. Et duo facit: quod primo facit quod dictum est. Secundo ostendit omnia talia esse delectabilia: aut bona. Secunda ibi. Sunt autem assuetudines. Circa primas quatuor facit: quod secundum quibus causae ad quatuor reducuntur: scilicet ad consuetudinem: rationationem: et concupiscentiam. Secunda ibi. Propter rocinacionem autem. Tertia ibi. Propter furorem autem et iram. Quarta ibi. Propter concupiscentiam autem. Dicit ergo primo: quae consuetudine agunt homines quocumque propterea faciunt: qui sepe illa fecerunt. Deinde cum dicit.

Propter rationem autem que putantur con ferre ex victis bonis: aut ut finis: aut ad finem cum propter conferens agant. Quedam enim et inter perantia agunt conferentia: sed non propter co-

Rhetor.

ferens; sed propter delectationem.

Constat que sunt ex appetitu rationabili dictis: quod propter rationationem sunt: que ex dictis bonis putantur conferre: aut quod conferunt et bona sunt: ut finis: aut ut ad finem: ita tamen ut talia sunt propter conferens. id est propter bonum: accipit enim hic conferens universaliter pro uno bono vult enim quod rationabilis appetitus sit agere bonum propter bonum. Et ideo subdit quod in temperati agunt quedam conferentia: sive facilius quedam bona: sed hoc non est propter conferens: quia non agunt illa bona intentione: sive propter bonum: sed propter delectationem: possunt enim mali et habentes appetitum irrationaliter facere ea: que sunt de genere bonorum: sed non quod bius semper habent intentionem peruersam. **D**einde cum dicit.

Contra propter furorem autem et iram punitionalia. Differunt autem punitio et castigatio. Castigatio quidem enim facientis gratia est. Punitio autem facientis ut satiet. Circa que quidem igitur est ira: et palam erit ex his que de passionibus. Constat que sunt per iram dicens: quod punitionalia: sive punitiones sunt per furorem: et iram: nam irati semper intendunt vindictam et punitionem: distinguunt autem punitionem a castigatione: quia castigatio est gratia patientis: ut efficiatur melior. Secunda punitio est gratia facientis: ut satisfaciat propter vindictam visam. Et quia non sufficienter determinauit de ira: ideo remittit nos ad secundum librum dictis: quod circa que est ira erit palam et modus ex his: que dicentur de passionibus. **D**einde cum dicit.

Contra propter concupiscentiam autem agunt quecumque videntur delectabilia.

Constat de concupiscentia dicens: quod propter concupiscentiam aguntur quecumque videntur delectabilia.

Deinde cum dicit:

Sunt autem assuetum et consuetum inter delectabilia. Multa enim et eorum: que natura non sunt delectabilia: cum assuefacta fuerint: delectabilius sunt. Et ut sumatim dicantur quecumque preter se agunt: omnia sunt: aut bona: aut apparentia bona vel delectabilia: aut apparentia delectabilia.

Ostendit omnina acta ab homine per se esse bona vel delectabilia. Et tria facit: quia primo reducit assuetum: de quo minus videt in delectationem. Secundo concludit: quod universaliter oia acta ab homine per se esse bona vel delectabilia: aut existenter: aut saltem apparenter. Tertio dat causas dicti. Secunda ibi. Et ut sumatim. Tertia ibi. Quoniam autem quecumque. Dicit ergo primo: quod assuetum et consuetum sunt computanda inter delectabilia: licet forte hoc non videretur aliquibus: cum posset quis se assuefacere ad ea que sunt contra nam: ideo addit: quod multa eorum: que natura sunt naturaliter non sunt delectabilia: cum assuefacta fuerint homines faciunt ea delectabilius. **D**einde cum dicit: Et ut sumatim. **C**oncludit quod ut universaliter et sumatim dicatur quecumque agunt bonis propter se omnia talia autem sunt bona: aut apparentia bona: aut delectabilia: aut apparentia delectabilia. **D**einde cum dicit.

Quoniam autem quecumque propter se ipsos voluntarij agunt: non voluntarij autem quecumque non propter se ipsos: oia utique erunt quecumque voluntarij agunt. Bona autem apparentia bona: vel delectabilia aut apparentia delectabilia.

Liber

Constat causam dicti: et duo facit: quia primo facit quod dictum est. Secunda removet causationem quandam. Secunda ibi. Potio enim aut malorum. Dicit ergo: quod quecumque boies faciunt propter se ipsos agunt illa voluntarie. quecumque autem non faciunt propter se ipsos: ita quod in ipsis non sit facere vel non facere: agunt illa non voluntarie. cum ergo oia quecumque agunt bonis voluntarie vel voluntarie sunt bona vel apparentia bona: delectabilia vel apparentia delectabilia: sequitur oia esse talia: propter quod homines propter se esse agunt. **D**einde cum dicit.

Contra potio enim aut malorum aut apparentium malorum causationem: vel transumptionem minoris per maiori. Eligibilia enim aliqualiter sunt: et trium causationem: aut transumptionem minorum per maioribus.

Contra removet causationem quadruplicem: diceret enim aliquis non tempore boies eligere bona: aut delectabilia: cum aliquis velit minus malorum: si ideo sugere maius. dicit potio simpliciter bona: vel beatitia sua causationem vel transmutationem malorum: aut apparentium malorum: ita quod sit transmutatione minoris per maiori. id est quod accipiat quod minus malum fugiendo maius: aliquis autem textus loco portio habet pene: quod licet posset habere bonum ipsum etiam in aliis sambabus translacionibus habere pono. id est de pene non sit nobis cura. Additum autem ad confirmationem dicti quod eligibilia sunt aliqualiter causatione tristitia: aut transumptione: si sit transumptione vel transmutatione minorum per maioribus: et sic talia sunt aliquo modo eligibilia eodem modo dicere possumus quod sunt computanda inter delectabilia.

Amendum ergo conferentia et delectabilia quot et qualia. Secundum conferente quidem igitur in deliberationis dictum est prius: de delectabili autem dicamus nunc.

Sicut probatum est ex habitibus boies voluntarie per se solus agere bona et delectabilia: vel consequenter: vel apparenter: cum nullus per se loquendo iniustitia faciat: nisi voluntarie agat. Ut ex supozitionib[us] voluntarie ostendere quod: et que sunt illa: propter iniustias facimus: est ostendere quod et qualia sunt conferentia et delectabilia: quod superius de differente in hoc capitulo dictum est: ubi prius principali venia: quod per gratia sunt. Inuestigatur que et quod sunt delectabilia: propter que iniustias facimus: dividit autem presens capitulo in duas partes: quod per principia continuitate dicta dicendis. Secunda determinat de intento. Secunda post Ibi. Opere autem putare. Dicit ergo quod cum solus voluntarie agimus: quod gratia iniustias facimus: cum iniustitia facere non sit nisi voluntarie sumendum est quod: et quia sunt differencia et delectabilia: sed de differente in deliberationis prius dictum est. Restat ergo ut dicamus de delectabili. **D**einde cum dicit.

Opere autem putare sufficietes esse diffones si sunt de yno quoque: neque manifeste: neque exquisite.

Exegite iterum: et duo facit: quod per diffinationem delectationes. Secunda ex diffinitione data post considerationem cognoscendum delectabilia. Secunda post Ibi. Si igitur est delectabile. Circa prius duo facit: quod per ostendit quales debet esse diffones rhetoricae. Secunda ex hoc inuestigat diffinationem delectationis. Secunda Ibi. Supponatur autem. Dicit ergo quod opere putare diffones rhetoricas esse sufficietes: de ynoque si sunt neque manifeste: neque exquisite. Sufficiens ad rhetorem aliquatenus notificationem dare de diffinitione: ita quod non sit manifestum tamen spectat ad ipsum oīno exquisite diffinire. **D**einde cum dicit.

Supponatur autem nobis esse delectationem motu querendam agere: et institutiones simultatas et sensibilem.

bilem in existentē nāz: tristitia aut̄ contrariuz.
CSupponatur aut̄ a nobis delectationem esse motū quēdam animiq; z p̄stitutionē simul totā z sensiblē inexītēz nām. tristitia aut̄ esse ūrum būius. **C** Ad intelligentiaz victor p̄ notandū: q̄ p̄hs in. io. ethico. perfectius determinat de delectatione q̄ hic ideo dicit suppona hic: qz ibi determinatū est. **V**z aut̄ b̄ delectatio esse ex actione pfecta. dō dī motus quidam: qz sequitū ad motū large accipiēdo motū pur ois operatio bz q̄dā rōnem motus: iō non diciatur simpliciter motus: sed motus animiq; nō est motus: vt dicit imfectionē: sed vt dicit opationē pfectam: nō q̄ s̄ ipsa opatio: sed qz segur ad eā. Nā nō est p̄dicatio for malis: sed cālis: z qz delectatio segfopōnē pfecta: q̄ bz totum suum esse: segur delectationē eē q̄dā p̄stitutionē sit totā: qz non mensuratur tpe: tñbil expectat in futurū: vt p̄ficiatur: vt dī in. io. ethi. Et qz quicquid facit ad sui ee: totum simul habet: ideo bene vñcium est: q̄ est quedam cōstitutio tota simul. Et si contingat delectationez perfici in futurum: hoc non est de ratione delectationis fm se: sed quia habetur imperfecte. **C**Addit aut̄: q̄ huiusmodi cōstitutio z motus debet esse sensualis: quia t̄ si cōtingit delectationes esse intelligibiles: tamen iniusta facere: ppter quod suscipit tractatz: potissime habet fieri fm delectationes sensibiles: licet delectationes intelligibiles sint p̄sores illis. Debet autem huiusmodi actus motus: quem īportat delectatio inexistere fm naturam: quia non est delectatio nisi ex coniunctione conuenientia cum conuenienti. Et quia quod est contra naturam fm q̄ huiusmodi semper est disconueniens: ideo tale nisi sit assuefactus: propter quod aliquo modo sit naturale: eo q̄ consuetudo est altera natura: nō bz iducere delectationē. **D**eīz r̄c.
CSi itaqz est delectatio talis palam: qz t̄ delectabile est factuum dicte dispositionis. Loruptionuz autem contrarie cōstitutionis: factiuuz triste. Necesse igitur delectabili esse in id: quod fm naturam iniitti: vt in pluribus: t̄ mātine cum assumpserit sui ipsoz naturam: que fm ipsuz fiunt: aut bz consuetudines: etenim consuetum velut ordinatum iam fit. Simile enim consuetudo nature: prope enīz qđem sepe est: qđ semper est. Est autem natuz quidez eius qđ semper. Cōsuetudo aut̄ eius qđ sepe.
CAdducit considerationes ad cognoscendum ipa delectabilla. Et duo facit: qz primo adducit bmōi considerationes magiscōes. Scđa ibi. Et in plurimis concupiscentijs. **C**Circa p̄mū tria facit: qz ad delectationē q̄tum ad p̄cēns tria concurrūt. Primo natura rei: cui dz conuenire: qd̄ delectationē inducit. Scđo appetitus z concupiscentia fm que fruiſ in delectatiō. Tercio cognitioni: qz sine mente z sensu nō est delectatio. Primo ergo inuestigat p̄hs considerationes de delectatiō ex parte naturē. Scđo ex pte concupiscentiē. Tertio ex parte fātasię: siue ex parte cognitionis z apparentiē. Scđa ibi. Et cuiuslibz inīt concupiscentia. **T**ertia ibi. Qm̄ aut̄ dle crari. **C**Circa p̄mū duo facit: quia primo ostendit que sunt fm nām esse delectabilla. Scđo ex hoc osidit nō violēta esse delectabilia. Scđa ibi. Et quō violēta). **C**Circa p̄mū tria facit fm q̄ nāle tripliciter potest sumi. Nā vno mō dī naturale quod conuenit nobis fm formā: quā ex generatione: vel a principio generationis accepimus: z sic est nāle homini: quod conuenit ei fm humana nām. Scđo modo potest dici nāle: qz cōuenit nobis bz formaz

acquisitam ex operibus nostris: fm q̄ omnis habitus in clinat in aliiquid per modū nāle: z sic est nāle: quod conuenit nobis fm acq̄stum habitum. Tertio modo est nāle: quod est assuetus: vel consuetū. Primo ergo dicit p̄hs eē delectabili: que conueniunt rei fm nām suam simpliciter. Secundo que ei conueniunt ex forma acquisita. Ter tertio ad que inclinatur ex assuetudine. Secunda ibi. (Maxime cū assumpserit.) Tertia ibi. (Aut fm p̄uetudies). **C**Prima ergo consideratio talis est. Qz si delectabile est factiuū dicte dispōnis. I. dispōnis nālis: corruptiuū aut̄ talis dispōnis: aut̄ factiuū dispōnis vel constitutionis contrarie est triste: necesse igit est delectabile esse innit. I. inferri in id: quod est fm nāz. Et hoc vt in pluribus: qz aliqui ea que sunt contra nām: vt studia: z conatus assuefacta sunt delectabilia. **C**Secunda consideratio talis est. Qz maxime est aliquid delectabile alicui: cū assumpserit suis p̄sonū naturam: que fuerit fm ipsum: ita q̄ ppter habitu acq̄stum si sit quodāmodo eadē natura lui. i. agentis. z ipsoz opez: que sunt ab ipso agente. **C**Tertia consideratio talis: q̄ ea que sunt fm consuetudines: sunt delectabili: z dat causā: qz consuetū lā sit velut inārū. Est. n. p̄uetudo s̄līs nāe: sicut sepe est prope z p̄pinqū ei: qđ est semp: nā aut̄ ē eius: qđ est semp. consuetudo vo ē ei: qđ est sepe. **C**Deīz. r̄c. **C**Et q̄ non violentum: ppter naturam enim violentia: propter qđ necessitates triste z recte dictum est. Omnes enim necessariam rem grauem dixit.
COndit nō violenta esse delectabili. Et tria facit: qz p̄simo facit qđ dcīm est. Scđo qz dixerat violēta eē cū tristia: dicit sollicitudinē: studiū: z similia: nīli sunt assuecta esse tristia. Tertio ostendit ūria horum esse delectabili. Scđa ibi. (Sollicitudinē autem). Tertia ibi. (Cōtraria igit̄). **C**Dicit ergo primo: q̄ nō violentū est delectabile: z quia violentia est p̄ter nām: necessitates: siue coactiones: quia violentia intercludunt: dicunt ē quid triste. ideo recte dictū est illud puerbum: vel illud dcīm poētē qui dixit oēm rē necessaria esse graue. **C**Deinde cum dicit.
CSollicitudines autem: z studia: z conatus tristes. Necessaria enīz z violenta hec: z si nō assuefiāt. sic aūtēz cōsuetudo facit delectabile.
COndit ex B studia z conat̄ eē tristes. Nā talia sunt neccia z violēta: si nō assuefiāt: lā sic assuefacta p̄uetudo facit delectabile: qđ p̄ma videbat coactū. **C**Deinde cum dicit.
CCōtraria aut̄ delectabili: ppter qđ desidie: zocia: z negligentie: z ludi: z requies: z somnus delectabilis: nihil enim ad necessitatē hoz.
CUñ desidie: aut̄ q̄ alio p̄maneat in malicia qđā: z etiā odia: z negligētē: z ludi: z reges: z lōnū: lū de nūero delectabiliū: qz nihil hoz p̄tinet ad alīq̄ neccitare. i. ad alīq̄ coactionē: qz lālīb̄ nō violētamus nām nostrā. **C**Deinde.
CEt cuiuslibz inīt cōcupiscētia: totū delectabile. Cōcupiscētia. n. est delectabili appetit⁹.
COndit p̄cupiscētia eē delectabili. Et uno facit: qz p̄pōnit p̄siderationē ipsā. z diuidit p̄cupiam z expōit mēbra dionis. Scđa ibi. (Cōcupiscētia aut̄). Dicit ḡ p̄ totū il lud est delectabile: cuuī inīt concupiscētia: z dat cāz dicti: qz p̄cupia est delectabili appetitus. **C**Deinde cū. d.
CConcupiscētia autem be quidem irrationabiles sunt: be autē cum ratione. Bico autēz cum irrationabiles qđē quascunqz p̄cupiscētū: nō ex eo: qđ est extimare alīqđ. Sūt aut̄ t̄gles

Rhetori.

quecūqz dicitur eē natura; sic quie per corpus existūt; ut que alimēti: sitis; t fames; t b3 vna quāqz spēm alimēti & cupiscētia. Et q circa gu stabilita: t circa venereat; t totaliter tangibilia: t circa olfatiū odoris: t auditū: t visuū: cū rōne aut quascunqz expersuasos esse. Abulta. n. t vidisse t possedisse concupiscunt; qui audiēre t persuasi fuerunt.

C Diuidit concupiscentiam: t exponit membra diuisionis dicens: q concupiscentiarū hē quidem sunt irrationales rationi non obedientes. hē autem sunt cum ratione: t ex ponit se dicens: q irrationales vocat quascunqz concupiscentias homines concupiscunt; non ex eo: qd est existimatio ne aliquid i. que fuerint absqz p̄meditatione; ut b3 alia littera. Tales autē sunt iste concupiscentiæ quecūqz dicuntur esse a natura: que existunt per corpus; ut cōcupiscentia alimenti: sitis; t fames; t concupiscentia fm vñāquāqz speciem alimenti: t que circa gustabilita: t circa venereat; t totaliter tangibilia: t circa olfatum boni odoris; t circa auditum; t circa visum: omnia talia fm q natura sunt perti nent ad concupiscentias irrationales. Concupiscentiæ autē cum ratione sunt quascunqz concupiscunt homines exp suasos esse. multa enim vidisse t possedisse concupiscent homines: qui audierunt; t persuasi fuerūt. C Deinde c. o.

C M̄ autem t delectari in pati sensum aliqui in passiōis: fantasía autē ē sensus qdā debilis; t vniqz memorati t sperati cōsequet fantasía aliqua eius: qd̄ meminit; aut sperat. Si at hic palat: qz t delectatiōes magis memorantibus t speratibus qz t sensus.

C Hic ponit consideratiōes ex delectatione sumpta ex parte apparente. Et tria facit. quia primo ostendit memoriaz t spēm esse delectabilia: eo q faciunt fantasiam t sensu. Secundo concludit delectabilia reduci quodāmodo ad tria genera. Tertio reddit ad ostendendū quomodo memorabilia t sperata delectationem induunt. Secunda ibi. (Quare necesse omnia). Tertia ibi. (Memorabilia quidem). C Dicit ergo primo: q delectari est ex eo: quod sensus patitur respectu alicuius passionis: quia ergo fantasía circa memorata t sperata est quidam sensus debilis; t dicit debilis respectu fantasie de p̄senti: que est fortior ideo subdit: q memoranti t speranti consequitur fantasía aliqua. i. aliqualis debilis eius: quod meminit t sperat. Et si hoc ita se habet palam: quia delectationes magis. i. delectationes multe instat memoria tibus t speratibus: quoniam t sensus habet esse respectu talium. C Aduerē dum autem: q non est intentionis philosophi dicere delectationes fm memoriam t spēm esse magis qz alias intē sive: sed extensius equia homo talibus delectationibus ali quando plus abundat. Unde alia littera vbi nos hēimus delectationes magis t̄ habet q voluntates abundant p̄nes memorantes t sperantes. C Deinde cum dicit.

C Quare necesse oia delectabilia esse: aut i sentiēdo p̄sentia: aut in memorādo facta: aut i spe rādo futura. Sentiunt qdē. n. p̄sentia: memo ratur aut facta: sperat vero futura.

C Concludit omnino delectabilia reduci quodāmodo ad tria genera. ideo ast: q necessitate est omnia aut esse delectabilia in sentiendo p̄sentia: aut in memorando facta: aut in sperando futura: sentiuntur quidem p̄sentia: memo-

Liber

rantur autem facta: sperant futura. C Deinde cū dicit. C Memorabilia qdē igit delectabilia sunt: nō solū quecūqz in p̄senti q̄si aderant delectabilia erāt: sed qdā t nō delectabilia: si sit posterius honestū t bonū: qd̄ post hoc: vnde t hoc dicitū est: sed delectabile saluatū reminisci laborū t post angustias delectat vir memorans: qui multa passus fuerit: t multa gesserit: h̄mōi at cā: qz delectabile t non habere manum.

C Redit ad ostendendum quomodo memorabilia t spe rata sunt delectabilia. Et duo facit: qz primo ostendit hoc de memoratis. Secundo de speratis. Secunda ibi. (Quē autem in spe). C Dicit ergo primo: q memorabilia delectabilia sunt: ut apparuit per considerationem sicut dicta: t non solum sunt delectabilia per memoriam quecūqz in p̄senti quando aderant delectabilia erant: sed etiā que dāz non delectabilia p̄sentialiter delectant memorata: si posterius sit honestum: t qd̄ est post hēc: siue post illa sit est bonum. Et hoc dicunt est: q delectabile est saluatū reminisci laborū t post angustias delectatur nisi memo rans: qui multa passus fuerit. Et causa huius est. quare talia memorata delectant: quia delectabile est non habere malum. C Deinde cū dicit.

C Que autē in spe quecūqz p̄sentia: aut letifica re: aut p̄ficia fore multum vident: aut sine tristitia p̄sunt. Totaliter aut quecūqz p̄stia letificat: t sperantes: t memorantes ut i pluribus.

C Ostendit quomodo sperata delectant. Et duo facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo ad confirmatio nem eius: quod dixerat adducit dictum Homeris. Secunda ibi. (Propter quod irasci). C Dicit ergo primo: q illa delectant in spe: siue sperata quecūqz: siue talia: que p̄senta videntur: aut letificare: aut p̄ficia fore multum: aut etiā que sine tristitia p̄senta: p̄out sunt sperata delectant: ideo dicitur: q totaliter t yniuersaliter quecūqz p̄senta letificant sperantes p̄memorantes: ut in pluribus delectant: t dicit ut in pluribus: quia si de sperato ali ter creditur qz sit: potest delectare p̄sene: quod non delectat speratio t ecouerso. Quecūqz gralla sunt qualia spe rantur: si delectant p̄senta totaliter t yniuersaliter quā tum est de se delectant sperata: sed si hoc non sit yniuersaliter potest esse vix: ut in pluribus. C Deinde cū dicit.

C Propter qd̄ t irasci t delectabile sicut Homeris: t per poesim de ira: q multo dulcis melle distillate. Nullus. n. irasci est: qui videt ipotes cruciatū sortiri: neqz his q multuz sup se: potētia autē nō irascuntur: aut minus.

C Adducit ad confirmationem suam dictum Homeris: nā si delectans p̄sentialiter delectat: cum p̄nire p̄senta liter delectet: irasci: in quo est spes punitionis erit quid delectabile sicut Homeris dixit per suam poesim: quām fecit de ira: q ira est multo dulcior melle distillante: t hoc propter spēm punitionis t vindictę: quia nullus irascitur multum debilis: nec ei qui est impotens sortiri cruciatum: neqz his: qui sunt super se multum potentia hoc ipsi: qui ipsum in potentia nimis excedunt: quia talibus aut nō irascitur homo: aut minus qz alio: semper ergo ita est: nec ad multum debiles: quia contra tales non est vindicta: neqz ad multum potentes: in quo datur intelligi: q semper in ira est quedam spē punitionis t vindictę.

C Et in plurimis

Et in plurimis concupiscentijs se quitur quedam delectatio; aut enim memorates quo adipiscerantur; aut sperantes quo adipiscerent gaudient quadam delectatione.

Cuperitus docuit p̄hs sumere considerationes quasi cōes de delectatione per comparationem ad nām; et ad concupiscentiam; siue ad appetitū; et ad cognitionē; vel ad fantasiam; siue ad memoriam; et tamen ad spē. Dic in parte ista venatur magis spāles p̄siderationes de delectatione per comparationes ad p̄dicta. Tria ideo facit; q̄ primo ponit considerationes quodāmodo spāles p̄ comparationem ad spē et ad memoriam. Secō p̄ comparationē ad appetitū. Tertio p̄ comparationē ad nām. Secūda sibi. (Et punire delectabile). Tertia ibi. (Et transmutare delectabile). Circa prīmū tria facit; q̄ primo p̄mittit hanc veritatem; q̄ prout diversa memoramus et speramus sequit s̄m concupiscentias alia et alia delectatio. Secūdo q̄ dixerat manifestat alia p̄ exēpla. Tertio addit ēx h̄ si in nobis principium amoris. Secā ibi. (Utputa qui in febribus). Tertia ibi. (Et principiū amoris). Dicit ḡ primo; q̄ in pluribus. In varijs concupiscentijs; vt fz ḡ cōcupiscentijs per suas spēs distinguunt; sequitur quedam delectatio; ita q̄ alias et alias concupiscentias alia et alia delectatio sequit; et ideo aut memorantes quo adipiscerantur in p̄terito; aut sperantes quo adipiscerent in futuro gaudient quadam delectatione; ita q̄ diversificat delectatio fz diversitatē spēi et memorij. Deinde cum dicit.

CUtputa qui in febribus habentes sitim memorantes quo bibant; et sperantes gaudient; et agentes; et disputantes; et scribentes; et facientes semper aliquid de eo qđ amat gaudēt. In oībus. n. talibus memorates quasi sentire putat id; quod amatur.

COnstendit per exempla speciales memorias; et spāles expectationes seq delectationes alias et alias dicēs. Utputa q̄ in febribus habentes sitim; et memorantes quo bibat; et spērantes bibere gaudient; et agentes. i. dicētes; siue q̄ inquit; vt fz alia et alia littera; et disputantes; et scribentes; et facientes aliqd de eo; quod amat gaudēt; q̄ in oībus talib⁹ memorantes; vel etiam sperantes amatū; quasi putat sentire id; qđ am. int. Si ergo amant disputare h̄s spēm et memoriam disputationis delectantur; et in alijs similliter se babet. Deinde cum dicit.

CEt p̄ncipiū amoris hoc fecit omnibus; cū non solum de p̄senti gaudeat; sed etiam cuj absentis recordati adamāt. Propter qđ utiqz et cum tristis fiat; eo q̄ non adsit; ploratibus et lamentationibus insit quedam delectatio; tristitia quidē. n. de non adesse; delectatio autē ex memorando et videndo aliqualiter illum; et qualia exigit; et qualis erat; pp̄ qđ dc̄m ē; vt alt.

Sup his oībus affectū excitauit fletus.

Caddit ex hoc fieri in nobis amoris p̄ncipiū dicens; q̄ h̄ sit oībus p̄ncipiū amoris; cum non solum de p̄senti gaudient; sed cuj et absentis fuerint recordati amant; ppter quod vñqz et cum tristis fiat; eo q̄ non adsit; nec p̄sens sit; quod delectat; inest tamen eis tristibus; siue ploratibus; et lamentationibus quedam delectatio; q̄ h̄mōi delectabile licet contrister; q̄ non est p̄sens corporaliter; letificat in

q̄ est p̄sens per spē; s̄m q̄ babetur memoria illius; siue spē; ideo subdit; q̄ tristitia quidē est de non adesse. De lectio autē ex memorando et videndo aliqualiter; i. s̄ma ginaliter illum; quem diligit; vt q̄ recordatur qualia egit cum eo; et qualis erat; propter quod bene dictum est; quod ait Homerus; vt supplet alia littera. Et super his omnib⁹ affectū; i. delectationē et gaudiū excitat flet⁹. Deīi. c. d.

CEt punire delectabile. Cuius. n. non adeptio triste; id adipisci delectabile. Irati. n. tristantur vehementer nō punientes; sperantes autē gaudēt.

CPostq̄ ostendit; q̄ speciales memorias et expectatioēs ferunt delectationes speciales; venatur speciales delectationes de delectabilib⁹ per comparationes ad appetitū. Et duo facit s̄m q̄ appetitus sensitivus; de cuius delectatione hoc potissime videntur intendi; duplicitate diuidit in irascibilem; s. concupisibilez. Primo ergo venatur h̄mōi considerationes respectu irascibilis. Secundo respectu cōcupisibilis. Secūda ibi. (Et amicus delectabilis). Irascibilis autē potissime videntur tendere in arduitū; vt in pugnam; et vindictam; et honorem; et huiusmodi; ideo ostendit talia delectabilia esse. Et quatuor facit fz ḡ adducit quatuor considerationes ad h̄c. Secunda ibi. (Vnde delectabile). Tertia ibi. (Qū autē vincere). Quarta ibi. (Et petēbus honor et cōplacentia). Prima p̄sideratio talis. Q̄ punire est delectabile; et subdit cām; q̄ illud; cuius non adeptio est tristis; adipisci est delectabile. Vnde irati vehementer tristantur non punientes et sperantes punire gaudient. Si vero volumus loqui de delectatione; vt p̄surgit ex irascibili; punire est delectabile. Deinde cū dicit.

CEt ludere delectabile non soluz amatoribus victorie; sed oībus; fit. n. fantasia excellētie. cuius oēs h̄s̄t concupiam; aut remisse; aut magis.

Conponit secundam considerationem. Q̄ non solum punire et vincere est delectabile; sed etiam videre talia est delectabile; que delectatio non soluz adest amatoribus victoriis; sed etiam omnibus circumstantibus; quia ipsum vide re talia s̄m se est delectabile; ideo subdit; q̄ in talibus sit quedam apparitio; et quedam insit excellētie; cuiusmodi visione habere omnes habent concupiscentiam; aut remisse; aut magis; quia aliquis magis; aliqui minus delectantur in talibus. Si autē obiciatur p̄tra hoc; q̄ alig vidētes bella tristatū. H̄d̄z h̄ nō eē; q̄ yīlus talii nō sit de se delectabilis; fz q̄ rōne timoris; vel appetitus declinatis ad alia p̄tē aggenerat in talib⁹ tristitia. Deinde cū dicit.

Cum vincere delectabile; necesse et ludos delectabiles esse pugnatios; et fistulatios; et litigiosos; sepe. n. i. ipsis fit vincere; et ossū profectiones; sperizatioēs; et aleas; et petrazatioēs; et circa studiosos autē de ludis s̄līr. H̄gde. n. delectabiles s̄līt; siqz fuerit p̄suetus. bi autē morō delectabiles; puta venatio et oīs venatīa. vbi. n. concertatio; ibi et victoria est; ppter qđ et saltatīa; et litigatīa delectabiles consuetis.

Conponit tertīa p̄siderationē; q̄ vincere est delectabile; neceſſe est ludos pugnatios; et fistulatios; vt cū hystrionēs adiūtē fistulatē certat; et disputatios; siue litigiosos eē delectabile; et ērō; q̄i talib⁹ sepe fit vinceret; q̄r̄ vīctoria ī ludis ē delectabilis. Itē vincere i. p̄ciēdo ossa; et ē spīatioēs; vt ludere ad talos pilaz; et aleas; et petrazatioēs; vt ludī ī eyciēdo lapidē ē delectabile qđ; et ludos ē studiosos; vt q̄i q̄ ludos liberalēs; de quib⁹ superflus fuit facta mentio; p̄uenit ēē

Rhetori.

Delectabiles. vel qz non omnes ludi sunt uniformiter delectabiles. ideo cum dicit. (H) quidem. n. delectabiles.) Distinguit ludos: qz aliqui ludi sunt delectabiles: cū quis fuerit puerus ad illos. Aliqui vero statim sunt delectabiles: puta venatio et nō solum hec vel illa: sed omnis venatio est delectabilis; qz pbs est certatio: qd est in oī venatio ne ptingit eē victoria: ideo alteratiua et litigativa delectabilis est consuetis rōne victorie. Possunt autē distinguiri litigativa et alteratiua: eo qz vna accipit in causa: altera vō in collationibus et disputationibus. (Deinde cum dicit.

Et potentibus et honor et complacentia delectabilissimorum: ppter ea qz sit fantasia vniuersicqz: qz talis: et studiosus: et magiscū insinuat quoas putat veraces. Tales aut qui prope magis qz qui longe et simul conuersati et noti: et ciues qz qui aliunde: et existentes qz futuri: et prudētes qz insensati: et multi qz pauci: magis enim verisimile veridicos esse dictos ptrarijs. Qm quos quis multuz parui pendit: sicut pueros: aut bestias. nihil curat de horum honore aut opinione ipsius opinionis gratia. Sed siq dem propter aliud aliquid.